En second lieu, il convient qu'une personne qui veut arriver à la perfection spirituelle, foule aux pieds et dompte toutes ses forces, ses puissances, et ses facultés naturelles, tant intérieures qu'extérieures. J'avoue qu'il est très-difficile de les vaincre, sans les affaiblir; et je n'ai jamais connu un serviteur de Dieu qui ait mortifié et vaincu complètement ses forces naturelles, tout en les conservant saines et entières. Je lis et je vois que saint Grégoire et saint Bernard se lamentaient d'avoir en partie perdu la santé, affaibli et épuisé leurs forces, au service de Dieu et du prochain. Mais cela n'est pas une raison d'abandonner les pénitences extérieures et les exercices qui attaquent les forces naturelles, parce qu'il est juste d'obtenir une chose précieuse et divine en sacrifiant, pour l'amour de Dieu, un avantage naturel qui nous est cher.

Un disciple se plaignait à son maître de prendre abondamment de la nourriture, sans en tirer aucun profit pour son corps et pour ses forces. Le maître lui répondit: « Ne vous étonnez pas, mon fils, de ne pas voir votre corps prendre ses développements naturels; le travail de votre esprit épuise presque tous les aliments que vous prenez. » Il faut donc suivre une autre route, et puisque la nature ne suffit pas, il est nécessaire de recourir avec confiance au Dieu tout-puissant, qui peut seul donner à ses serviteurs de nouvelles forces d'en haut, qui vous soutiendront dans

les pénitences, les jeûnes, les mortifications, et les exercices extérieurs, qui altèrent la santé et affaiblissent les forces naturelles. De plus, celui qui aspire à la perfection, doit s'élever au-dessus des sens, toujours fertiles en images. Qu'il s'en isole, qu'il s'éloigne de leur confusion, et qu'il ramène toutes ces choses à la simplicité de leur principe, c'est-à-dire à Dieu, qui se trouve dans toutes les créatures.

Un serviteur de Dieu voyait un jour la tige d'une plante, et disait : « Oh ! qu'il y a dans cette tige une belle et divine image, si je savais en ôter le superflu ! » Le Seigneur dit aussi par son Prophète : « Si tu sé-
« pares, dans mes créatures, ce qui est précieux de
« ce qui est grossier, tu seras mon bien-aimé (1). » Si nous savions distinguer et séparer en nous tout ce qui est vil et naturel, combien plus facilement et plus clairement verrions-nous au fond de notre âme notre Créateur, Dieu, le Bien infini, incomparable !

On triomphe de ses sens, lorsque toutes les images se rapportent à Dieu, et lorsque, dans tous les objets sensibles, et dans toutes les formes extérieures, l'âme parvient à ne voir que Dieu.